
 

                                                                                                                                                                                     
 
 
   

C O M U N E  D I  C E N T R A C H E  
( P R O V I N C I A  D I  C A T A N Z A R O )  
Piazza Roma, 1 -  0967/955126 -  0967/955771 -  elettoralecentrache@libero.it  

 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
Data 30/03/2019 Atto n. 24 

 
Oggetto: Conferimento incarico legale all’Avv. Domenico Calderoni per Appello vertenza 
Comune Centrache/Curatela Fallimento Schillacium s.p.a. Atto di indirizzo. 
 
L’anno 2019, il giorno 30 del mese di marzo nella sede comunale, alle ore 17:45, con l’assistenza del 
segretario comunale Dr. Antonio Grutteria, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di 
legge e così composta: 

Presente 
1- FERNANDO SINOPOLI – SINDACO     si 
2- RANIERI ROCCO ONOFRIO – ASSESSORE-VICE SINDACO  si 
3- RANIERI VITO – ASSESSORE      si 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- il Comune di Centrache autorizzava il Sindaco a costituirsi nel giudizio di primo grado nella 
vertenza apertasi nei confronti della Curatela fallimentare della Schillacium s.p.a., conferendo 
incarico professionale all’Avv. Domenico Calderoni; 

- in data 08.03.2019il suddetto Procuratore informava che, con sentenza 463/2019, il Tribunale 
di Catanzaro ha stabilito la tardività della riassunzione del procedimento di opposizione a 
decreto ingiuntivo, avanzata a suo tempo contro la Curatela fallimentare della Società 
Schillacium; 

DATO ATTO che nella suddetta nota il legale del Comune ha suggerito la proposizione dell’Appello 
avverso il provvedimento di primo grado, trattandosi di  sentenza non adeguatamente motivata o 
quanto meno motivata in maniera contraddittoria ed illogica, certamente non in linea con le direttive 
della Suprema Corte i materia;  
RITENUTO di dover confermare la nomina a difensore di fiducia di questa Amministrazione 
dell’Avv. Domenico Calderoni da Noverato, che ha già difeso l’Ente nel giudizio di primo grado, 
affinché rappresenti e difenda le ragioni dell’Ente anche nel secondo grado del giudizio;  
VISTO il preventivo inviato dal legale in data 08.03.2019, acquisito agli atti d’ufficio;  
DATO ATTO che nel suddetto preventivo è applicata una riduzione del 50% sull’importo stabilito 
dalle vigenti Tariffe professionali; 
VISTI gli artt.107, 109 e 110 del D.Lgs. n. 267/00; 
VISTO lo Statuto Comunale ; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici  e dei servizi; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni sopra esposte che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte: 
1. Di proporre appello avverso la sentenza  463/2019 emessa dal Tribunale di Catanzaro nella 

vertenza tra il Comune di Centrache e la Curatela fallimentare della Società Schillacium; 
2. Di affidare nel suddetto giudizio l’incarico legale per la difesa delle ragioni e degli interessi del 

Comune di Centrache all’avv. Domenico Calderoni da Soverato; 



 

3. Di approvare il preventivo inviato dal legale per l’importo di € 3.800,00, oltre spese generali e 
Cassa, nonchè spese della procedura pari ad € 1.165,5; 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria-Personale l’esecuzione della presente 
delibera; 

5. Di dare atto che la spesa per l’incarico in oggetto trova copertura sul Cap. n. 124 del bilancio 
2019, esecutivo ai sensi di legge; 

6. Di comunicare la presente delibera all’Avvocato Calderoni; 
7. Di dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva.  

 
 



 

 
COMUNE DI CENTRACHE 

Provincia di Catanzaro 
  

 

N. 24 
Del 30/03/2019   

Conferimento incarico legale all’Avv. Domenico Calderoni per Appello 
vertenza Comune Centrache/Curatela Fallimento Schillacium s.p.a. 
Atto di indirizzo . 

 

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
                                                (Art. 49 e 151 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile. 
 
Centrache, 30/03/2019 

  
            

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  
    FINANZIARIA - PERSONALE 

       Fernando Sinopoli  
 
 
 
  



 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE        IL SINDACO     
Dr. Antonio Grutteria                          Fernando Sinopoli 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Relazione di pubblicazione 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene pubblicato 
in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Lì__________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
    Dr. Antonio Grutteria 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è divenuta 
ESECUTIVA: 
 
□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 
267/2000; 
□ dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
    Dr. Antonio Grutteria 

 
 
 
 
 
 
 

  

  


